[image: image1.jpg]

粤水办安监〔2017〕30号

[image: image2.jpg]

关于印发《广东省水利厅安全生产监督

检查制度（试行）》的通知

厅直属各单位，厅机关各处室、直管各单位：

《广东省水利厅安全生产监督检查制度（试行）》已经厅务会议审议通过，现印发给你们。请结合实际，认真贯彻执行。

[image: image3.png]

                              广东省水利厅办公室

                                   2017年11月21日

广东省水利厅安全生产监督检查制度

（试行）

第一章 总 则

第一条 为促进水利厅机关处室、直属（直管）各单位依法履行安全生产监管职责，落实“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，规范水利安全生产监督检查，排查和消除各类事故隐患，及时纠正水利安全生产违法违规行为，不断提高水利安全生产监督管理水平，制定本安全生产检查制度。

第二条 安全生产检查依据国家、省的相关法律、法规和水利部、省安委会的行业规范、规章制度，并结合水利行业生产经营管理的特点和要求组织开展。

第三条 本制度适用于省水利厅职责范围内的水利工程建设、水利工程运行、消防等活动中的安全检查。
第二章 检查类别和职责分工

第四条 按照水利部、省安委会及厅安委会的部署要求，由厅安委办组织，厅领导或有关部门领导带队，相关部门业务骨干和专家组成综合检查组，定期或不定期对全省各地和厅直系统各单位进行全面的安全生产综合检查。

第五条 负有安全生产监督管理职能的机关处室（单位）负责职责范围内的水利工程建设、水利工程运行管理、消防管理等工作的专业检查和经常性检查。

第六条 水利厅应当委托有关质量安全监督机构负责厅直属水利工程建设项目施工现场安全生产监督检查工作。

第七条 厅直属（直管）单位要积极配合水利部、省安委会和水利厅做好其它各类专项安全检查、督查活动。

第三章 检查基本内容

第八条 安全检查通用内容：

（一）贯彻落实安全生产法律、法规、政策、文件情况；

（二）安全生产管理制度及“一岗双责”制的建立健全及落实情况；

（三）加大安全投入，保障安全生产工作措施落实情况；

（四）安全生产监管机构和监管人员设置情况；

（五）安全生产例会制度执行情况；

（六）履行安全生产监督、管理、检查等责任的情况；

（七）对安全事故的报告、调查、处理、结案和责任追究情况；

（八）安全生产教育培训情况；

（九）对水利工程安全生产市场准入条件及建设项目安全设施“三同时”规定执行情况；

（十）各类水利风险点、危险源排查防控情况和安全隐患排查、治理、消除情况；

（十一）各类生产安全事故应急预案、救援体系的建立和应急演练情况；

（十二）安全施工措施费用管理情况等。

各类安全检查，除通用内容外，按照有关规程或规范性文件执行。

第四章 检查要求

第九条 水利厅由厅安委办牵头组织的安全生产综合检查原则上每年不少于2次，每次不少于3天。

第十条 厅安委会成员相关处室（单位）应组织安全生产专业检查，可结合处室（单位）日常业务检查工作一并开展。

第十一条 安全检查需保留有效力的佐证材料，作为档案资料保存，及时归档。如：检查通知、新闻报道、检查表格、整改通知书等，按照工作需要送厅安委办汇总，以便接受水利部或省安委会检查。

第五章 检查方式和重点

第十二条 检查采取自查和抽查相结合，定期与不定期检查相结合，明查和暗访相结合等方式进行。

第十三条 检查应深入基层一线，主要采取听汇报、查记录、看台帐、阅档案和深入施工工地和运行管理作业现场等方式。

第十四条 现场检查注重采取“四不两直”的方式。依据有关文件规定及相应的工作要求，实行“双随机、一公开”检查制度，即：随机抽取检查对象，随机选派检查人员，检查情况及时向社会公开。

第十五条 检查宜重点在元旦、春节、劳动节、国庆节、安全生产月等重要节假日、重大活动期间，汛前，主汛期，生产经营活动任务紧张繁忙时段，突出高危行业和事故多发领域，结合水利部、省安委会布置的安全督查检查专项行动组织开展。

第六章 检查整改要求

第十六条 检查人员要向被检查单位及时反馈检查、督查意见，对存在的问题和事故隐患下达隐患整改通知书，按照权属关系明确整改要求和督促跟踪单位。

第十七条 检查人员在反馈整改意见时，应要求被检查单位按要求进行整改，并在规定期限内将整改情况或结果报送相关单位备案。

第七章 责任追究

第十八条 被检查的厅直属（直管）单位、厅直属工程管理单位(项目法人)或参建单位对查出的重大事故隐患不认真整治或者整治不力，导致发生一般以上责任事故的，根据情节轻重，依照有关法律、法规，追究相关责任人的行政或刑事责任。

第十九条 安全生产检查组负责人和人员对查出的重大事故隐患的整改情况未要求有关责任单位挂牌督办，而导致发生重、特大事故的，根据情节轻重，依照有关法律、法规追究责任。

第八章 工作要求

第二十条 检查人员要认真学习安全生产相关法律、法规，掌握监督检查的要求、内容、方法和相关业务规程、规范， 不断提高安全生产监督检查能力。

第二十一条 检查人员应当尽职尽责、坚持原则、依法行政。

第二十二条 水利厅直属各单位应结合本单位实际制定安全生产检查制度，并报水利厅备案。
公开方式：主动公开

[image: image4.png]

 抄送：各地级以上市水务局。
[image: image5.png]

 [image: image6.png]g

广东省水利厅办公室                      2017年11月21日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR30Mi=zKi=sUiftLR3vKiHzLh=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr1MiUDQSADNRz3PyH2KSPxPSXsPib0LRzvLygFQSUFMjH4Pyc8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOj4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbSNwKV0OB8Da1MNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYT4gaVT9tdN1p7pgx56=97y7rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqmispuJnae=zaSGvL+UuKyJ8aFi0b+VzMCDOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS5436ZqxpF2vMFzw7CO0ax7xuVwn8WO0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LiDxLCDzLCDwLyX2LiP3OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLSDsLiDfHCDwNi=xNiD0HB=nxqF74MRzvKSW0MOZra501Bj7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wLB3zMB3wLx3wLSP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOjUCKTD3KSYBKSIAKTHvKTDvOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiDyLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLSLvLC=tLiPxOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgtPTMiPUAiPTEPKx7uKx7udk=uK10lKx8Zch7uSR7uKzEPKzzuKx8Mdk=uSV0lKz0Zch8MSR7uSTEPJ0nuKxsZdk=qVl0lJ0oZchsZSR7qVjEPNVzuKyksdk=4aV0lNV0ZciksSR74aTEPNGnuKyg5dk=3dl0lNGoZcig5SR73djEPNDDuKygAdk=udjQPK10TTB8ZZk=0YVwQS2gnMTkDVlEQQEErb2Y1R1cuSjj4UTsDPyQsTmoURj4KJ1kldiDuL2cwYlkkbUYQbkMjaiQOLkcHdDMuMCUARUITPVEHZh8nRCQFQFYTS1wrVlEMXmYjbkcpZTfvYjMXajUQQTMjQSgxaD4ZaFELJ0n3Q0TuRzIqPlQzRGcPKz8kLkb0NUQQP2DxZEUybiI4XzotMFsFaj8QMUUZZGEuUUgAYDECRCYmYmQZQjk5T1MrLDgAPzT3LiAARycMbTkicEgDaR8ARzvyR1smVVrvTDLyaSYiTVISbGMQZDcJVUEvZ2LxUlQJVj8gdlwgaV8xZTcYMWYVQj05RWUoVjYybSImQyYZMmPwaCEUTEQUTVkEUkfyahsSbjw3QFjub1kZdm=zMWjxdmkPXlEXTmTxLWMQTCTuYVLqMF0tQSgtbCEXMTchZWQMdCgOTFUVXTISamI4RT4OdDrvNDEINT4PSEcCdG=zMz4oLCj2UUn1azUBZz4RajQkTyMFQR73T1UVb14iL10nakD2RWnvXVj3MkDxK0o4X2YXTCAMaDolLzsMLToOSDb0Mzv1ZTUja1byYVb0bCIIZyP3JyMHZ0AEYiYuciMjQGMTamMXLkMwUVnwVSAuXmoScjw2aCMGb2INUiHucDYyVjQjbmciQSkvb0UTRyIFZB70YDkBLTEuckoYc10oUlY0dT4CbFkFM10AYEY3MzUTcT4jbVz4X0ckND0QSlcYPSgtYDTqZUEtMCYFNDIvQkUCLTUlXz8RLjIJX2IlK0oWUVkjbjspX0Mhcz0YUyQickQxRzEgZDzzTzkJVV3xX2=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOi=vMyHwLi=wMC=

PAGE
- 2 -